1

UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ NỘI VỤ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNV-CCVC  Quảng Ninh, ngày       tháng 8 năm 2023

V/v bổ nhiệm và xếp lương chức

danh nghề nghiệp viên chức giáo

viên mầm non và phổ thông

        Kính gửi:

 - Sở Giáo dục và Đào tạo;

 - Trường Đại học Hạ Long;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 14/8/2023, Bộ Giáo dục và Đào tạo có văn bản số 4306/BGDĐT-

NGCBQLGD hướng dẫn việc bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và xếp lương

đối với  giáo viên mầm non, phổ thông công lập (gửi kèm theo).

Để bảo đảm việc triển khai bổ nhiệm, xếp lương chức danh nghề nghiệp

viên chức giáo viên kịp thời, đúng quy định, Sở Nội vụ đề nghị các cơ quan, đơn

vị và địa phương tiếp tục rà soát, đề xuất phương án bổ nhiệm và xếp lương

chức danh nghề nghiệp đối với viên chức theo Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT

ngày 14/4/2023 Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, văn bản số 4306/BGDĐT-

NGCBQLGD của Bộ Giáo dục và Đào tạo và hoàn thiện hồ sơ (thành phần hồ

sơ thực hiện theo văn bản số 742/SNV-CCVC ngày 09/5/2023) gửi về Sở Nội vụ

trước ngày 31/8/2023 để giải quyết.

Lưu ý:

1. Khi bổ nhiệm, chuyển xếp chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non,

tiểu học, trung học cơ sở từ các Thông tư liên tịch số 20/2015/TT-BGDĐT-BNV,

21/2015/TT-BGDĐT-BNV, 22/2015/TT-BGDĐT-BNV sang chức danh nghề

nghiệp tương ứng theo quy định tại các Thông tư số 01/2021/TT-BGDĐT,

02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT và Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT

chỉ căn cứ vào tiêu chuẩn trình độ đào tạo và thời gian giữ hạng thấp hơn liền kề,

không yêu cầu giáo viên phải có chứng chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức

danh nghề nghiệp của hạng được bổ nhiệm.

2. Khi thực hiện việc chuyển hạng chức danh nghề nghiệp cho các trường

hợp giáo viên chưa được bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp đúng với cấp học

đang giảng dạy hoặc thay đổi vị trí việc làm mà chức danh nghề nghiệp đang giữ

không phù hợp với yêu cầu của vị trí việc làm mới không yêu cầu giáo viên

phải có chứng chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp của vị

trí việc làm được chuyển.

3. Thời gian để xét bổ nhiệm vào chức danh nghề nghiệp giáo viên tiểu học,

trung học cơ sở từ hạng II cũ theo quy định tại Thông tư liên tịch số 21/2015/TT-

BGDĐT-BNV, 22/2015/TT-BGDĐT-BNV sang hạng II mới theo quy định tại

các Thông tư số 02/2021/TT-BGDĐT, 03/2021/TT-BGDĐT bao gồm: thời gian

2

công tác có đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc

1
, thời gian giữ các ngạch giáo viên,

thời gian giữ chức danh nghề nghiệp giáo viên hạng III và hạng II và thời gian

khác được cơ quan có thẩm quyền xác định là tương đương khi thực hiện

chuyển chức danh nghề nghiệp (không kể thời gian tập sự).

4. Các chứng chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo

viên mầm non, phổ thông (theo hạng) cấp trước ngày 30/6/2022 được xác định

là tương đương với chứng chỉ bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp

giáo viên mầm non, phổ thông theo quy định của mỗi cấp học. Chứng chỉ này

được dùng để bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp và tham dự kỳ thi hoặc xét thăng

hạng chức danh nghề nghiệp viên chức. Trường hợp giáo viên có chứng chỉ bồi

dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông

(theo hạng) cấp từ ngày 30/6/2022 cho đến ngày 11/7/2023
2
 thì liên hệ với cơ sở

bồi dưỡng (nơi cấp chứng chỉ) để được bồi dưỡng cập nhật và được cấp chứng

chỉ bồi dưỡng thay thế.

Các nội dung khác đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu

Thông tư số 08/2023/TT-BGDĐT ngày 14/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo và văn bản số 4306/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 14/8/2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo để triển khai thực hiện bảo đảm quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- P. Nội vụ các huyện, thị xã, thành phố;

- Lưu: VT; CCVC.

GIÁM ĐỐC

Bùi Thị Bính

1
 Theo quy định tại điểm d khoản 1 Điều 32 Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 về tuyển dụng, sử

dụng và quản lý viên chức
2 Khi Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành các Chương trình bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề

nghiệp giáo viên mầm non, phổ thông kèm theo các Quyết định số 2000/QĐ-BGDĐT, 2001/QĐ-BGDĐT,

2002/QĐ-BGDĐT, 2003/QĐ-BGDĐT.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T14:13:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Phạm Kim Cúc<phankimcuc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T14:24:31+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Nguyễn Anh Đức<nguyenanhduc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T14:54:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Bùi Thị Bính<buithibinh3@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T14:57:41+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phạm Thị Thùy Hương<phamthithuyhuong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T15:35:04+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Sở Nội vụ<snv@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T15:35:10+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Sở Nội vụ<snv@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T15:35:16+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Sở Nội vụ<snv@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!